CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

LEI Nº 2.285/2021, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

"AUTORIZA HORÁRIO ESPECIAL DE

FUNCIONAMENTO POR TEMPO DETERMINADO

DO COMÉRCIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS."

O povo do Município de Campina Verde, por seus
representantes, aprovou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 º - Fica autorizado o funcionamento do
comérc io no Município de Campina Verde e no Distrito de Honorópo lis,
nos seguintes termos:

1 - No d ia 16 de dezembro do ano em c urso, das
08:00 horas até à s 20:00 horas;

li - No dia 18 de dezembro do ano em curso, das
09:00 horas a té às 18 :00 horas;

Ili - No dia 19 de dezembro do ano em curso, das
09:00 horas até às 13:00 horas;

IV - Do dia 20 ao d ia 24 de dezembro 6'0 ano em
curso, d as 09:00 horas até os 21 :00 horas.

Rua Trinta, nº 296 • Medalha Milagrosa - CEP: 38.270-000 - Campina Ver~ G
CNPJ: 18.457.2911001-07 .,

(34) l4" -9,00 - =w.camp;,,,.,dc ,

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

Parágrafo Único - Deverão ser observadas e
respeitadas pelos Empregadores, às normas legais previstas na
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no que diz respeito à jornada de
trabalho, devendo ser observado o revezamento e/ou o trabalho em mais
de uma escala, bem como, o pagamento de horas extras ou banco de
horas, se for o c aso, garantindo os direitos dos Empregados/Trabalhadores.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, vigendo até o dia 24 de dezembro do ano me curso.

Campina J rde/MG, 16 dezembro de 2021 .

Hei r✓ iro ;j / ..,,,,,,,

ito Municipal

Rua Tnnta, nº 296 • Medalha Milagrosa - CEP: 38.270-000 · Campina Verde· MG
CNPJ 18.457.291/001-07

(34) 3412- 9100- www.campinaverde.mg.gov.br